
UCHWAŁA NR 405/XIX/12
RADY MIEJSKIEJ WĘGLIŃCA

z dnia 20 listopada 2012 r.

w sprawie przyjęcia GMINNEGO PROGRAMU OCHRONY ZDROWIA PSYCHICZNEGO dla GMINY 
i MIASTA WĘGLINIEC na LATA 2013 - 2016 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. 
U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), art. 1 ust. 1, art. 2 ust. 4 pkt 1 i ust. 5 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. 
o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Nr 111, poz. 535 z późn. zm.), art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175 poz. 1362 z późn. zm.) oraz § 4 ust. 1 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 28 grudnia 2010 r. w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego (Dz. U. 
z 2011 r. Nr 24, poz. 128) Rada Miejska Węglińca uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje do realizacji Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Gminy i Miasta Węgliniec na 
lata 2013 - 2016, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Węgliniec. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Waldemar Błauciak

Uzasadnienie

§ 4 ust. 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2010 r. w sprawie Narodowego Programu Ochrony 
Zdrowia Psychicznego ( Dz. U. z 2011r. Nr 24, poz. 128 ) wskazuje samorządy gminne jako podmioty realizujące 
Narodowy Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego. Założenia Programu w skali lokalnej określa Gminny 
Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2016, gdyż zgodnie z art. 
7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. 
zm. ) do zadań własnych gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie 
ochrony zdrowia. W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

Id: MCORU-JWFRS-IPZYS-AOARL-WLXFX. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 1



1 

 

 

      

 
 

 

 

 

Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego  

dla Gminy i Miasta Węgliniec  

na lata 2013 - 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Węgliniec 2012 r.  

  

 

Załącznik do uchwały Rady Miejskiej 

Nr  405/XIX/12 z dnia 20.11.2012 r. 

Id: MCORU-JWFRS-IPZYS-AOARL-WLXFX. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 2



2 

 

 

Pojęcie zdrowia określa Światowa Organizacja Zdrowia w konstytucji z 1948 roku jako „stan 
pełnego, dobrego samopoczucia fizycznego, psychicznego i społecznego, a nie tylko jako 
brak choroby lub zniedołężnienia”. WHO określa tą definicją, iż zdrowie, w tym zdrowie 
psychiczne, które jest nieodłącznym elementem zdrowia człowieka,  jest dobrem osobistym, 
które pozwala jednostce funkcjonować prawidłowo w społeczeństwie. W celu ochrony 
zdrowia psychicznego Rada Ministrów rozporządzeniem z dnia 28 grudnia 2010 roku przyjęła 
Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego, którego termin realizacji datowany jest 
na lata 2011 – 2015. Celem Programu jest jest promocja zdrowia i zapobieganie zaburzeniom 
psychicznym oraz zapewnienie wielostronnej i powszechnie dostępnej opieki zdrowotnej oraz 
innych form opieki i pomocy niezbędnej do życia w środowisku rodzinnym i społecznym. 
Wśród realizatorów celów Programu wymienione są również samorządy gminne, które 
podejmują działania polegające na zapewnieniu ochrony zdrowia psychicznego. Gmina 
Węgliniec poprzez opracowanie i realizację Gminnego Programu Ochrony Zdrowia 
Psychicznego dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2016, zwanego dalej Programem 
określa elementy polityki zdrowotnej gminy w zakresie poprawy stanu zdrowia psychicznego 
mieszkańców oraz zaspokojenia ich potrzeb zdrowotnych.  

Podstawą opracowania Gminnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Gminy i 
Miasta Węgliniec na lata 2013-2016 jest: 

– Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Z 1994 r. Nr 
111, poz. 535 z pózn. zm.), 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz.1362 z 
późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z 
późn. zm.), określająca zadania własne gminy w zakresie zaspokojenia potrzeb wspólnoty z 
zakresu ochrony zdrowia, 

- Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz.1027 z późn. zm), 

– Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2012 r. w sprawie Narodowego 
Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego (Dz. U. Z 2011r. Nr 24, poz. 128). 

 

 

 

 

 

 

 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 3Id: MCORU-JWFRS-IPZYS-AOARL-WLXFX. Podpisany



3 

 

I. Diagnoza zjawiska zaburzenia psychicznego 
 
Gminę Węgliniec zamieszkuje według stanu na dzień 31 grudnia 2011 r. 8 965 mieszkańców, 
w tym liczba osób powyżej 18 roku życia to 5 847 osób i poniżej 18 roku życia to 3 118 osób.  
Z dokumentacji Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Węglińcu wynika, iż z 
pomocy finansowej w 2011 r. korzystało 388 rodzin. Z obserwacji wynika, iż znaczna liczba 
osób mająca problemy psychiczne nie korzysta z pomocy społecznej. Stad nie jest znana 
dokładna liczba osób chorych psychicznie na terenie gminy. Z danych przedstawionych w 
Narodowym Programie Ochrony Zdrowia wynika, iż rejestrowane rozpowszechnienie 
hospitalizacji zaburzeń psychicznych w Polsce w roku 2003 wynosiło 507,2 na 100 tys. 
populacji i przez 5 lat wzrosło o 8% do 549,7. W woj. dolnośląskim w 2003 r. występował 
wskaźnik hospitalizacji zaburzeń psychicznych w wysokości 553,0, natomiast w 2007 r. - 
475,80 (spadek o ok. 14%).   

  

II. Cel Programu 

Głównym celem niniejszego Programu jest promocja zdrowia psychicznego, jako czynnik 
integrujący wszystkie środowiska lokalne. 

III. Cele szczegółowe Programu  

1. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zdrowia psychicznego poprzez 
rozwój promocji zdrowia wśród mieszkańców społeczności lokalnej.  

2. Propagowanie zdrowego stylu życia i postaw prozdrowotnych. 

3. Upowszechnienie informacji i edukacji zdrowotnej.  

4. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, szkole i środowisku lokalnym. 

5. Aktywizacja instytucji, organizacji, stowarzyszeń i mieszkańców gminy w zakresie 
promocji zdrowia psychicznego.  

IV. Realizatorzy i współrealizatorzy Programu 

Skuteczna realizacja Programu możliwa jest przy współpracy wszystkich jednostek 
działających na rzecz promocji zdrowia psychicznego tj.: 

1. Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec, 
2. Placówek opieki zdrowotnej działających na terenie gminy Węgliniec,  
3. Placówek oświatowych działających na terenie gminy Węgliniec,  
4. Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Węglińcu, 
5. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
6. Innych podmiotów i instytucji realizujących zadania z zakresu promocji zdrowia i 

profilaktyki w ramach swoich zadań statutowych. 
 

V. Działania Gminy w zakresie ochrony zdrowia psychicznego  

1. Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym: 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 4Id: MCORU-JWFRS-IPZYS-AOARL-WLXFX. Podpisany



4 

 

a) Upowszechnianie wiedzy na temat zdrowia psychicznego, kształtowanie zachowań i 
stylów życia korzystnych dla zdrowia psychicznego, rozwijanie umiejętności radzenia 
sobie w sytuacjach zagrażających zdrowiu psychicznemu.  

b) Zapobieganie zaburzeniom psychicznym. 
c) Zwiększenie integracji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi. 
d) Organizacja systemu poradnictwa i pomocy w stanach kryzysu psychicznego. 
 
2. Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej i powszechnie 
dostępnej opieki zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych do życia w 
środowisku rodzinnym i społecznym: 
 
a) Upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej. 
b) Upowszechnianie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego.  
c) Aktywizacja zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi. 
d) Koordynacja różnych form opieki i pomocy.  
 
Realizacja założonych działań nastąpi poprzez: 
 
a) Realizację założeń Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych dla Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2013, Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2015 oraz 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2015.  
b) Kontynuację współpracy z Poradnią Zdrowia Psychicznego oraz Poradnią Psychologiczno 
– Pedagogiczną w Zgorzelcu i innymi placówkami działającymi na rzecz zdrowia 
psychicznego. 
c) Dostosowanie do indywidualnych potrzeb wsparcia i innych form pomocy udzielanej 
osobom chorym i ich rodzinom przez podmioty działające na rzecz zdrowia psychicznego. 
d) Zwiększenie dostępności do świadczeń zdrowotnych z zakresu porad psychologicznych i 
psychiatrycznych. 
e) Upowszechnianie form pomocy i wsparcia społecznego dla osób chorych i ich rodzin, w 
tym wspieranie inicjatyw mających na celu uzyskanie umiejętności radzenia sobie w 
sytuacjach zagrażających zdrowiu psychicznemu. 
f) Wspieranie działań edukacyjnych i informacyjnych w celu integracji społecznej osób 
chorych. 
g) Aktywizację zawodową osób chorych. 
h) Współpracę z instytucjami i organizacjami w zakresie działań podjętych na rzecz poprawy 
sytuacji osób i rodzin dotkniętych problemem zaburzeń psychicznych.  
 
VI. Termin realizacji założeń Programu 
Realizacja niniejszego Programu nastąpi w okresie od 1 stycznia 2013 r. do 31.12.2016 r. 
 

VII. Źródła finansowania Programu  
Źródłem finansowania zadań określonych w niniejszym Programie są środki finansowe z 
Narodowego Funduszu Zdrowia, środki finansowe z budżetu Gminy Węgliniec, środki 
finansowe z budżetu państwa i środki pozabudżetowe.  
 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 5Id: MCORU-JWFRS-IPZYS-AOARL-WLXFX. Podpisany


	
	



